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NA PRAGU 
NOVE GODINE 

I eku godine jedna za drugom, na izgled sporo, a 
! već je minuia i deseta kako je svet oružje zame-

nlo plugom i čekićem podižući iz ratne pustoši, 
novi život. Protekla je i deseta godina novog 
života jugoslovenskdh naroda, za koje je ovog 
puta mir značio ne samo prividnu slobodu ve$ 
puno oslobođenje, afirmaciju i razmah stvara-

lačkih snaga neslućenih razmera. 
Minula je joä jedna godina naše socijalističke izgradnje, 

dinamična, plodna značajnim događajima, borbom za mir u 
svoju — za progres čovečanstva, za pravilan d pravedan od-
nos'među ljudima; krcata unutrašnjim naporima naroda koji 
zna äta hoće i ima snage da to i ostvari. 

Minula je još jedna godina... • 
Sta smo postigli u prošloj? Sta nam donosi iduća 

godina? — to večito pitanje l judi na raskršću dveju 
godina, u našim današnjim uslovima dobija mnogo 
dublji smisao, jer sa svakom proteklom godinom vi-
dimo konkretne rezultate svojih napora, sa svakom 
nastupa jućom znamo Sta nam još valja učiniti. 

Prolaze godine... Brzo i neprimetno za l jude koji 
stvaraju. Vreme let.; 1 ne oseća se, samo dela, obimna 
I t ra jna — od kojih svako pretalavlja titanski korak 
nä istoriskom putu naših naroda — govore o tome ko-
Шсо je duga jedna godina, äta se sve može ostvariti za 
t a j iskoriste »wenurtak« u beskrajnom mzu vekova. 

Po grandioznosti dela koje se iz godine u godinu 
odvija, i po svom specifičnom stavu u međunarodnim 
odnosima, Jugoslavija, mlada zemlja na Balkanu, o 
kojoj se u većem delu sveta doskora nije mnogo znalo 
ni govorilo, privukla je pažnju. Jedan poznati strani 
novinar, posmatrajući svet iz svoje perspektive bloko-
va, duhovito se izrazio da se danas »svet deli. na Istok. 
Zapad i Jugoslaviju«. Ma koliko ovakav zaključak bio 
politički i geografski neozbiljan 1 obojen »blokovskim« 
»hvatanjima, on ipak pokazuje jednu kvalitativnu pro-
mertu u gledanju sveta na Jugoslaviju, koja je jasno 
ukazala na štetnost politike blokova i krenula jednim 
putem zbliženja, saradnje i mirne koegzistencije sa 
svim narodima koji su spremni da pod istim uslovima 
prihvate ruku prijateljstva. 

I ukoliko u svesti čovečanstva moralni principi u 
po'itici potiskuju koncepciju o prevlasti materijalne 
snage, 4 blokovskoj strukturi sveta sa trajnom ideo-
ioškom nepomirljivošću, utoliko se na Jugoslaviju i 
njenu spoljnu politiku sve više ukazuje kao na pozi-
tivan primer i. mogući izlaz lz krize hladnog rala u 
koju Je svet zapao podelom na tabore, »atomskom« 
politikom i stopim dogmatizmom. Taj izlaz se može 
naći jedino u aktivnom razvijanju takve saradn-je me-
đu narodima, koja će približiti njihove poglede i inte-
rese. bez obzira na geografski položaj, materijalnu 
snagu i političko-socijalno uređenje. 

Mi nismo opsednutl iluzijom da зе ostvarenje ko-
egzistencije — i te duboko humanitarne i demokratskog 
koncepcije — u svelslcim razmerama može postići u 
jednom kratkom periodu, ali zato smatramo da ništa 
ne stoji na putu da se raznim oblicima t * koncepcija 
ostvaruje u regionalnim okvirima — i Sire — gde god 
za to ima minimum uslova. 

Potkrepljujući ovakvo ml5I;onjo 1 delom, Jugoslavija je 
u protek'oj godini u zajednici sa Grčkom i Turskom ostva-
rila takvu zamisao na Balkanu, koji Je time dobio novi lik, 
novu snagu i ugled na međunarodnom planu. 

Ovakva .politika, za čiju afirmaciju i ostvarenje naša 
zem'ja ulaže sve svojo snage, ne može se izjednačiti sa ne-
utralizmom (koji je već sam po sebi darias iluzija), Jer ml 
« n o zaista protiv blokova, ali ml ne sledimo po stremi, već 
aktivno dslamo na rešavanju postojećih međunarodnih pro-
blema kroz OUN I van ove organizacije, na stvaranju *iste-
tno kolektivne beabednosti podnoseći pritom odgovarajuće 
žrtve koje ni. u svojstveno neutralfcmu. 

Posete Pretecdnika Tita Grčkoj, Turskoj .1 dalekoj, pri-
jateljskoj Indiji i Burmi, u protekloj godini, pružile su punu 
afirmaciju ovakvih principa 1 dobile potvrdu miroljubivih 
naroda M i su svuda odušov'jeno dočekivali i pozdravljali 

u ličnosti našeg Pretsednlka, baš te jugoslovenske principe 
i našu međunarodnu poläliku, čiji je glavni tvorac 1 nosilac 
sam drug Tito. 

Prošlu godinu u našim okvirima upravo 1 karakteriše, na 
spoljnopotitičkom planu, ta grandiozna aktivnost Pretsednlka 
Tirta za učvršćenje mira i Iznalaženje zajedničkog jezika 
među narodima, za smanjenje zategnutosti u svetu. 

Takve tendencije jugoslovenske politike dovele su u 
protekloj godini, do rešenjo tršćanskog problema i stvara-
nja dobrosusetskih odnosa sa Italijom, a posle petogodišnje 
zategnutostl, i do normalizovanja naših odnosa sa SSSR-om 
i drugim zemljama Istočne Evrope. 
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Bilo bi neskromno reći (kada ne bi bilo stvarno i već 
više puta konstatovano u svetskoj javnosti) da naša zemlja, 
svojim postojanjem i svojom delatnošću na međunarodnom 
planu, vrši značajan uticaj na razvoj savremenih odnosa u 
svetu, 1 na formiranje jedne realističke, toliko potrebne kon-
cepcije i prakse o miroljubivoj, aktivnoj koegzistenciji, za-
snovanoj na poštovanju nujelemnitamljih prava za sve na-
rede pod suncem: Prava na sopatvenu po'i ti čk u i okonom-
sOto-soeljalnu orijentaciju, slobodu, nezavisno;.! 1 ravnopra-
van položaj u međunarodnim odnosima. 

Ovakvi politički principi na. međunarodnom planu i паба 
doslednost tim principima proleUČu u prvom redu onih 
načela na kojima počiva čitav naš unutrašnji porodnk, dru-
štveni odnosi i celokupni društveni razvitak. A taj unutra-
šnji razvitak u prošloj godini Wo je isto lako bogat akcijama 

*i rczuiUiMnw kim i «poljnopolkUčka aktivnost naše zem je. 
Obiman trt bio zadatak, kad bi se hteo da onal'aton wwn:> 

nat parlamentarni itvot U prolofcloj godini »tvoj k iko 

Skupština novog saziva vrši svoju funkciju po odredbama 
Ustavnog zakona, kojim je bitno izmenjen karakter i orga-
nizacija našeg Parlamenta. 

1 pretstavnlčkog tela, koje je pored zakonodav-
nog rada samo u opitim crtama razmatralo dru-
ja pitanja, Skupština se pretvorila u stvarni or-
jan vrhovne vlasti naroda sa usretsr edenom 
zakonodavnom, upravnom i izvršnom vlašću. 
Prvi put izabrano proSle godine, Veće proizvo-
đača — kao jedan od dva doma Narodne skup-

štine — pokazalo je već u toj prvoj godini svoga postojanja 
vidne rezultate u ostvarivanju socijalističkih načela da pri-

vrednim životom zemlje od najnižih do najviših in-
»„o. slanca Upravljaju sami proizvođači, preko svojih slo-

bodno izabranih pretstavnika. 
Takve krupne i značajne promene u parlamentar-

nom životu — dosada nepoznate u svetu — predstav-
ljale su u protekloj godini ogroman zadatak, ali je već 
ova prva godina prakse pokazala svu zrelost i ovakve 
ideje i l judi koji su Je počeli sprovodlti u delo. Prošla 
godina je u tom pogledu već dala vidne rezultate koji 
ocrtavaju fizionomiju, metod i stil rada ovog po orga-
nizaciji jedinstvenog i stvarno narodnog Parlamenta 
— radnog tela u čijim Je rukama Čitav društveni ra-
zvitak zemlje, 

Naporedo s luooličavanjem najvišeg tela društvene 
uprave na novim načelima, odvija se i proces formi-
ran ja nižih organa — republičkih, i dalje, izgradnja 
komuna kao osnovnih ćelija naše društvene zajednice. 
I u ovom pogledu protefc'a godina je od velikog zna-
čaja, jer je donela prva iskustva 1 prve potvrde pra-
vilnosti osnova ovakvih, načela. Konačni rezultati ovog 
procesa su još daleko pred nama, ali iza nas su već 
čvrsti temelji takvog društvenog i političkog uređenja 
koji omogućuju dalji slobodan privredni i društveni 
razvitak u pravcu socijalizma, a sadrže 1 razvijaju u 

'sebi ustanove i oblike nove socLjailiBtičke demokratije. 

Dosad pređeni put u stvaranju takvog uređenja 
nije bio lak i jednostavan. Naprotiv, on je zahtevao 
velike žrtve, ogromne napore i odricanja, kako od po-
jedinaca tako i od zajednice u celinl. Pa ipak, sve te-
škoće se mogu savladati, kao što pokazuje naša prak-
sa, ako su ljudi svesti svoga сЦја i rešeni da ga ostva-

•re. U prilog tome najbolje govore naši napori na pri-
vrednom polju, gde je i u prošlo) godini bilo ne malo 
teškoća i problema 

Naša privreda se i u 1954 godini uspašno razvijala, 
uprkos ozbiljnih teškoća koje je prouzrokovao slab 
prinos u poljoprivredi 1, u vezi s tim, izvesan pore-
mećaj na tržištu. Nekoliko najznačajnijih momenata 
karakteriše naš privredni razvitak u 1954 godini: 

Naša industriska proizvodnja je prošle godine po-
rasla za 14% -u odnosu na 1953 godinu. Povećana je ne 
samo proizvodnja sredstava za rad t materijala za re-
produkciju, nego Je značajno porasla i proizvodnja in-
dustriske robe za široku potrošnju. Porast industrlske 
proizvodnje u odnosu na 1953 god. naročito je vidan 
kod pojedinih važnijih grana kao: ugalj 16%, električ-
na energija 13%, hemiska industrija 21%, tekstu 22%, 
koža 1 obuća 14%, papir 8%, prehrambena industrija 
8%, industrija duvana 38% itd. 

Značajan uspeh je postignut i u povećanju proizvodnje 
[industrlske robe za izvoz, a time i samog izvoza. 

Ukupan izvoz U 1951 veći je po obimu za oko 24% u 
porodonju sa prethodnom godinom, dok Je izvoz industriske 
robe povećan za 9% u odnosu na 1953, odnosno za 32,5% u 
odneo-u na 1952 godinu. Za izvoz industriskth proizvoda ka-
rakteristična je promena njegove strukture i povećanje ;г-
I vozu finalnih proizvoda 1 paufabrikata za 27%, dok je izvoz 
naših izv. tradicionalnih proizvoda «tavo, metali) smanjen 
зд 25%. 

I obim investicija u prošloj godini osetno je povećan, a 
poboljšana je i struktura investicionih ulaganja, jer Je sma-
njen proccnat invc-iiicl'a u industriji, a povećan u ostalim 
privrednim granan« l životnom standardu. Pritom je i u 
prošloj godini dovršenje objekata osnovne investicione iz-
gradnje angaibvalo znatan deo naših sredstava. 

.. Minula je Jc4 jedna godina, naporna 1 tcSta, ali zato 
svetla, bogata radom i dellma. a naše perspckUvo su Jasnije 
i kra jnj i cilj — socijalizam bllll. . 
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Kolo povećati proizvodnju drveto ? 
Mogućna je veća proizvodnja drveta u na šim šumama pod određnelm uslovima 

U junskom broju »Drvarski glasnik« je obaveslio svoje čltaocc 
0 održavanju savetovanja na temu: »Razvojne mogućnosti Šumarstva 
1 Industrije za preradu drveta Jugoslavije u periodu od 1981. do 1985. 
godine i osnovni pravci razvoja do 2000. godine«. Na savetovanju su 
usvojeni zaključci. Od ukupno 24. zaključka, redakcija je odabrala za 
objavljivanje one čije bi sprovođenje posebno doprinelo povećanje pro-
izvodnje drvne mase. Izabrane zaključke objavljujemo u integralnom 
obliku, navodeći (u zagradi) njihov redosled. 

.stava koja se ostvaruju na doma-
ćem i deviznom tržištu. 

Isto tako, potrebno je da se pri-
stupi akciji direktnog samouprav-
nog sporazumevanja između poje-
dinih organizacija udruženog rada 
Šumarstva i prerade drveta radi o-
siguranja sredstava za proširenu 
reprodukciju i izgradnju Šumskih 
komunikacija kao neophodnog pre-
duslova za osiguranje sirovine or-

Glavni cilj savetovanja — koji (5 deo) Zbog ubrzanog razvoja 
je, uglavnom, ostvaren bio je da se industrije i urbanizacije naše zem-l o 
daju odgovori na sledeća pitanja: lje, te porasta stanovišta i životnog ganizacijama koje prerađuju drvo, 

standarda, sve više dolazi do izraža- i to prvenstveno između direktno 
— prvo, kako i kojim tempom ja značenje šume kao opšteg dobra zainteresovanih OOUR-a, a na sas-

ostvariti veću proizvodnju obnov- od posebnog društvenog interesa vim konkretnom programu proizvo-
ljive biomase u postojećim ili no- (zbog njenih robnih i opitih koriš- dnje sirovine, 
vim šumama, zbog sve većih potre- ti). U poslednje vreme porastao je|— 
ba društva za drvetom kao sirovi- značaj šume kao izvora energije i 
nom i energetskim izvorom; za šu- sve deficitarnije drvne sirovine,| 

S obzirom na prekapacitiranost 
industrije za preradu drveta u od-

vinske baze, međusobna poslovna 
saradnja i dohodovno povezivanje 
šumarstva i industrije za preradu 

и и ш д ш и к ш а ш I H U i W I l , U l M l - OV4. U b l l V L I U J l U l b _ - - Д1 1 
mom, kao nezamenljivim faktorom zbog čega drvo postaje strateška si- n ? s " mogućnosti domaće siro-
stvaranja. zaštite i razvoja zdrave rovhia a šuma S t r a t e ška reze - -V J t , s k e h n ™ m W , u s o h n | o l o v n a 
čovekove okoline; za integralnim nacionalne ekonomije. 

Zbog opšteg i sirovinsko-energet- drveta, predstavlja vrlo značajan i 
to^bilfe i t d ? Skog značenja šuma, treba posebno aktuelan zadatak. Stabilni i trajni 

defimsati društveno-ekonomski sta- međusobni odnosi mogu se zasniva-
— drugo kako doći do većih ko- m s u r a z v o i u društva, kako u siste- ti samo na zajedničkim naporima 

Eäna drvela kao domaće sirovine merama, tako i u srednjo- u smislu unapređenja šumske pro-
za industrijsku proizvodnju i pre- ročnim > dugoročnim planovima ra- izvodnje i proširenju šumskog ton-
radu (boljim koriSćenjem totalne Jugoslavije. da. 
bio-mase iz postojećih i novih Su- Ovo bi trebalo doći do izražaja 
ma, racionalnijim korišćenjem si- u Društvenom dogovoru o osnova- . (16) Isto tako ->- kao imperativ-
rovina u industriji, supstitucijom ma Društvenog plana Jugoslavije za ni uslov bržeg razvoja proizvodnih 
drveta drugim energetskim izvori- razvoj u oblasti sirovina u razdob- snaga i odnosa — neophodna je sa-
в м , fajciädränjem-p«prxioJcn i sekun- lju.l98.U- do 1985. sodine u kome se moupravna _in.tcjrra-:ij* naućno-ist-
darnäh sirovina, ltdO I timesve v r - ' t u m i r e t v b f r e f i r a T č a o sirövinska raavacKög-raaatruaruzem raa sum 
še smanjivati uvoz ove skupe siro- grana od posebnog društvenog in- sko-drvnog kompleksa, uz racional-
vine, teresa. nu podelu rada i povezivanja, us-

klađeno programiranih naucno-ist-
— treće, kako i kojim tempom (8) Šumske komunikacije su vr- raživačkih zadataka na svim »nivo-

maksimalno finalizirati proizvod- lo značajan faktor za proizvodnju ima« udruživanja rada i sredstava 
n ju na bazi drveta i povećati izvoz toliko traženih većih količina drve- (od OOUR-a, preko opštih udruže-
finalnih proizvoda. ta iz postojećih šumskih sastojina, nja. na nivou p u b l i k a odnosno po-

a za industrijsku preradu, za moder- krajina, do Opšteg udruženja na 
— četvrto, kako i koliko se može nizaciju tehnike i tehnologije u šu- nivou federacije), 

zaposliti više novih radnika, marstvu, za humanizaciju uslova . . . . 
rada i života šumskih radnika i za (19) Sume u svojini (privatne šu-

— peto, kako prekinuti ili bar ekonomski mnogo efikasnije pošlo- me) koje bi mogle biti vrlo značaj-
smanjiti uvoz sve skuplje opreme vanje i u Šumarstvu i u industrij- na rezerva za snabdevanje lndust-
za proizvodnju, skoj preradi drveta. n j e za preradu drveta, čime bi se 

smanjio vrlo ozbiljan i stalno rastu-
— šesto, kako uključiti naučno- U šumarstvu Jugoslavije treba oz <*» debalans između proizvodnje i 

-istraživačke institucije u traženje biljnije krenuti u ambicioznije in- potrošnje drveta, mogle bi vrlo zna-
rešenja za brži tehnićko-tehnološki vesticione zahvate u oblasti šums- čajno i pozitivno uticati i svojim 
progres, kih komunikacija — i putem samo- opštekorisnim funkcijama na zaSti-

finansiranja i putem većih domaćih l> i unapređenju čovekove okoline. 
— sedmo, kako unapređivati sa- i stranih kredita. Ove šume izostavljene su iz društ-

moupravnu organizaciju udruženog veno organizovane brige, ti. iz dru-
rada, uz razvoj novih društvenoeko- (9) Za finansiranje izgradnje šum štvene planske proizvodnje i pre-
nomskih odnosa u udruženom ra- skih cesta, koje su uslov otvaranja puštene su same sebi u svim repub-
du — od OOUR-a do njihovih naj- i iskorišćavanja šuma kao i za po- likama i pokrajinama, osim u SR 
širih asocijacija, itd. dizanje plantaža i intenzivnih kul- Sloveniji. 

tura šumskog drveća, potrebno je (21. deo) šumsko-drvni kompleks. 
Na temelju prezentiranih materi- šumskoj privredi omogućiti dobi- j j a o aktivni izvoznik, uvek se zala-

jala. uvodnih izlaganja i diskusija janje kredita pod povoljnim uslovi- g a o ш primenu realnog pariteta di-
učesnika savetovanja, donetj su. Iz- ma i uz duže rokove otplate (15 go- n a r 3 i g t 0 sigurno dohodovno pod-
među ostalih, i sledeći zaključci — dina uz 2% kamate). stiče OUR-e na povećam izvoz. To, 
preporuke: , i |8 | | | opet, sigurno, stvara nepovoljniji 

(11) Podržava se akcija za izra- položaj za OUR-e koji uvoze. Takva 
(1) Prezentirani dokumenti o ra- du i donošenje samoupravnog spo- situacija nameće potrebu supstitu-

zvoju šumsko-drvnog kompleksa za razuma o proizvodnji domaće opre- c [ j e uvoznih sirovina i repromateri-
period 1981 — 1985. i 2000. godine me za šumarstvo, koju vodi Opšte j a l a s a domaćima, kao i čvrićem i 
ocenjeni su, u celini uzev, pozitivno udruženje šumarstva i industrije za dugoročnijem sporazumevanju unu-
—- kao solidna osnova za donošenje preradu drveta, celuloze i papira t a r šumsko-drvnlh reprocellna, te 
mera i pred uzi man je akcija za ubr- Jugoslavije. Time će se ne samo s a drugim međuzavisnim poslovnim 
zani razvoj šumsko-drvnog komp- smanjiti uvoz opreme, nego će se partnerima, u cilju razrešavanja 
leksa Jugoslavije — i po liniji jača- osigurati vlastiti tehničkotehnoloi- dugoročnih interesa u osiguranju 
nja proizvodnih snaga i po liniji ki razvoj i efikasnost poslovanja, deviznih sredstava za normalno sna 

KLAGENFURT, 9—17. AVGUST 1980. GODINE — SAJAM DRVETA "80. 

Sajam drvela u Klagcnfurtu trajaće još i ove godine 9 dana. Po prvi put 
ove godine na ovom sajmu će učestvovati i predstavnici Gabona 1 Ma-
lezije. Organizatori Sajina, koji su se bavili analizama ove sajamske 
manifestacije, kao i na osnovu čitavog niza savetovanja na ovu lemu, 
odlučili su da od 1981. godine ovaj sajam traje samo 6 dana, kao I da se 
sasvim odvoji od sajma robe široke potrošnje. Ubuduće biće to isklju-
čivo sajam šumarstva, pilanarstva, mašina za obradu drveta i zaštitu 

drveta. 

stalnog usavršavanja samoupravne 
organizacije udruženog rada, od 

. . . , . • .. . . bdevanje sa komponentama 
(14. deo) Organizacije udruženog n o g porekla. 

OOUR-a do višesmernib. otvorenid, rada u Sumskö-drvnom kompleksu _ 
elastičnih, dinamičnih I efikasnih moraju mnogo više, nego do s ad* Treba preduMtl sve rnere za Sto 
samoupravnih reprodukcionih ce- da rade na samoupravnom udruži- уе<-' izvoz finalnih proizvoda i za 
lina. vanju rada i sredstava u otvorene, Шавапје и^ proizvodnju sirovina j j 

, , ,, višesmerne, elastične, dinamične i 
(3) Usklađenost koncepcija raz- efikasne reprodukcione celinc. 

тојв — dcfmisanih u predloženim 
osnovnim dokumentima — postig-

Prometne organizacije specijali-
zovane za promet proizvoda od dr-

repromaterijala koji su se uvozili 
i koji se ugrađuju u proizvode na-
menjene Izvozu. 

Povećanje Izvoza (naročito flnal-
nuta Je u velikoj meri. U narednim veta na domaćem tržištu i u izvozu, n i h proizvoda) te smanjenje i aup-
fazama izrade Plana potrebno je dužne su se dohodovno dugoročno s t ' u , c , f U V 0 M domaćom prolzvod-
usaglasitl osnovne stope rasta iz- povezivati sa organizacijama udru- n J ° m J e ' п е f " 1 0 u «»daSnJem mo-
među tri temeljna dokumenta: sre- ženog reda koje proizvode robu za n>TOtu. ncgo l dugoročno najyainlj l 
dnjocoćnog i dugoročnog programa tržište, pri čemu se mora osigurati p l J v m £ l 1 1"" к 

razvoja, i Nacrta Društvenog dogo- uticaj organizacija udnilenog rada , a k s v i h « u d i i u r a s k o < l r v -
vora o osnovama Društvenog plana šumarstva i prerade drveta na raz-
Jugoslavije za razvoj u oblasti si- voj prometnih organizacija, kao i Priredio жл Itampu 
ravina. obratan uticaj i usmeravanje sred- Ing. A. P, 

IZ OPSTEG UDRUŽENJA 

PLAN 1981-1985. 
Prikaz stanja I problema na pripremi Srednjoročnog plana raz-

voja šumarstva, drvne Industrije I Industrije celuloze I papira u peri-
odu od 1981. do 1985. godine. 

U dosadašnjim aktivnostima na 
pripremi i donošenju DruStvenog 
plana Jugoslavije za period od 1981. 
do 1985. godine, u kompleksu Šu-
marstvo — drvna industrija — indu 
strija celuloze i papira, urađeno je 
sledeće: 

1. Analiza društveno ekonomskog 
razvoja u periodu od 1976. do 1979. 
godine, razvojne mogućnosti u 198U. 
godini i ciljevi razvoja i razvojne 
mogućnosti od 1981. do 1985. godi-
ne, na nivou Jugoslavije, u vidu po-
sebnih separata za 

— šumarstvo, 
— drvnu industriju, i 
— industriju proizvodnje i pre-

rade papira. 
Posebno, za šumarstvo, izrađena 

je i analitička osnova za izradu Do-
govora o osnovama Društvenog 
plana Jugoslavije o razvoju osnov-
nih proizvoda šumarstva u periodu 
od 1981. do 1985. godine, koja je po-
služila za izradu Nacrta Dogovora 
o osnovama Društvenog plana Ju-
goslavije za razVoj u oblasti siro-
vina u periodu od 1981. do 1985. go-
dine. U ovoj analizi, date su najno-
vije procene o planiranotUfepoveca-
nju potrošnje drveta u narednom 
planskom periodu. 

2. Stanje i razvoj šumarstva 
SFR Jugoslavije u funkciji podmi-
renja potreba u drvetu i ostalih ko-
risti od šuma. 

3. Ocena razvoja izvoza proizvo-
da šumarstva i industrije za prera-
du drveta Jugoslavije u 1980. godi-
ni i u periodu od 1981. do 1985. go-
dine, u kojoj su sagledane i ocenje-
ne mogućnosti izvoza i dati mate-
rijalni bilansi svih važnijih proizvo-
da, odnosno .dosadašnja kao i oče-
kivana kretanja proizvodnje, zaliha, 
potrošnje, izvoza i uvoza tih proiz-
voda, koji u određenom smislu, u-
kazuju u kom pravcu i kod kojih 
proizvoda je moguće intenzivnije 
razvijati izvoz u narednom periodu. 

4. Razvoj šumarstva Jugoslavije 
do 2000. godine sa osvrtom na pot-
rebe prerade drveta (Preliminarna 
verzija). 

5. U svim republikama i pokraji-
nama takođe su izrađeno analize 
ilrultveno-ckonomskog razvoja u! .. . • . i.. _ i *<V.( . 1 _ tlnn J periodu od 1976. do 1979. godine, ra-
zvojne mogućnosti u 1980. godini i 

ciljevi razvoja i razvojne mogućno-
sti od 1981. do 1985. godine, na ni-
vou republika odnosno pokrajina, 
za šumarstvo, drvnu industriju i in-
dustriju celuloze i papira. 

Materijali pod 1 — 3 razmatram 
su i prihvaćeni od svih odbora. Iz-
vršnog odbora i Skupštine Opšteg 
udruženja. Od strane ovih tela i or-
gana ocenjeno je da realno prikazu-
ju mogućnosti razvoja šumarstva 1 
industrije za preradu drveta na ni-
vou Jugoslavije u periodu od 1981. 
do 1985. godine, i da mogu posluži-
ti kao dobra polazna osnova za iz-
radu Srednjoročnog plana razvoja 
ovih grana svim subjektima koji 
rade na pripremama i donošenju 
Plana u kom cilju su im ovi materi-
jali i dostavljeni. 

U sklopu navedenih aktivnosti, 
a prema zaključku Skupštine Opš-
teg udruženja održano je Sire save-
tovanje posvećeno pripremama i do-
nošenju Plana razvoja šumarstva i 
industrije za preradu drveta u pe-
riodu od 1981. do 1985. godine, na 
nivou Jugoslavije. 

U svim ovim materijalima, s ob-
zirom da je daljni razvoj drvne in-
dustrije i industrije celuloze i papi-
ra uslovljen razvojem šumarstva, 
kao sirovinske baze, težište bržeg 
razvoja u ovom reprodukcionom 
kompleksu, dato je šumarstvu u ci-
lju podmirenja sve većih potreba 
industrije za preradu drveta osnov-
nim sirovinama. Ovaj osnovni сЦј 
postigao bi se boljim i racionalni-
jim korišćenjem postojećih prirod-
nih potencijala i većim angažova-
lijcra na podizanju novih zasada. 

U tom smislu predviđa sc: 
— da šumsko-uzgojni radovi ra-

stu po stopi od 4,2% prosečno godi-
šnje, i 

— da ukupna proizvodnja u Is-
korišćavanju Suma raste po mini-
malnoj stopi od 2%, prosečno godi-
šnje, s tim što bi so težište dalo na 
potpunije iskorištavanje u prirod-
nim šumama lišćara (izdanickim i 
dearadiranim), većom sečom drvo-
ta lošijeg kvaliteta radi ublažavanja 
postojećih disproporcija u potreba-
ma industrije ccluloze i drvnih plo-
ča i sadašnjeg obima proizvodnje. 

(Nastavak na 6- strani) 


